Si se argumenta: Dios no conoce A, A es verdadero, luego Dios es imperfecto —admito, que si ambas premisas son verdaderas entonces la conclusión es legítima. Pero de la verdad de la primera no se sigue “per se” imperfección alguna pues para ello sería indispensable que fuese una perfección simple. Por ejemplo: De la verdad de estas dos premisas: Dios no es señor, y: El hombre es siervo, se sigue imperfección en Dios, porque no es señor de algún siervo; pero de la primera no se sigue “per se” ninguna imperfección en Dios, pues suponiendo que no haya criaturas no es legítimo concluir: Dios no es señor, luego es imperfecto.

- P Quinto: Todo lo conocido por Dios como realización futura, ocurrirá necesariamente; A es conocido por Dios como realización futura, luego ocurrirá necesariamente. La mayor es de necesidad porque el predicado está necesariamente incluido en el sujeto; y la menor es simplemente de existencia, pues es verdadera eternamente; luego se sigue una conclusión de necesidad.

Digo que la mayor es falsa, puesto que expresa sentido de división; y muchas cosas conocidas por Dios como realizaciones futuras ocurrirán contingentemente y no necesariamente y por ello la conclusión es falsa. Pero si se toma la mayor en sentido de composición de suerte que sea necesaria esta proposición: Todo lo conocido por Dios como realización futura sucederá, en este caso no vale la unión, ya que la menor es de existencia y por lo mismo no es legítima la conclusión.

## [QUAESTIO TERTIA SEU DUBIUM TERTIUM]

A Tertium, dubium: Quomodo potest salvari contingentia voluntatis creatae et increatae<sup>81</sup> in causando aliquid extra, utrum scilicet voluntas ut prior naturaliter actu causato potest causare actum oppositum in eodem instanti, in quo causat actum illum, vel<sup>82</sup> in alio instanti sequenti possit causare actum oppositum<sup>83</sup> vel cessare ab actu illo causato?

Dicit hic Scotus,\* quod in voluntate creata est duplex potentia ad opposita: una manifesta, et illa est ad opposita obiecta sive ad oppositos actus cum successione, ita quod potest velle aliquid in A instanti et non velle illud sive nolle illud in B instanti; alia est potentia non manifesta, quae est ad opposita sine successione. Imaginatur<sup>84</sup> enim, quod in eodem instanti temporis sunt plura instantia naturae, et tunc si esset nunc voluntas creata et tantum maneret per unum instans et vellet<sup>85</sup> tunc aliquod obiectum<sup>86</sup> contingenter, quod voluntas ipsa ut prior naturaliter ista volitione habet potentiam ad oppositum actum pro eodem instanti durationis, in quo ponitur ille actus, ita quod<sup>87</sup> ut prior naturaliter potest nolle illud pro illo instanti; et ideo vocatur potentia non manifesta, quia est ad oppositos actus pro eodem instanti temporis sine omni<sup>88</sup> successione.

B Contra illam opinionem:<sup>89</sup> Illa potentia, quae per nullam potentiam potest reduci ad actum, non est potentia<sup>90</sup> realis nec realiter ponenda; haec potentia non manifesta est huiusmodi; ergo, etc. Minor probatur: quia si sic, tunc haec est vera pro A instanti:<sup>91</sup> Voluntas vult hoc; sed per te pro eodem instanti respectu non velle potest reduci ad actum; ergo pro eodem instanti<sup>92</sup> istae essent simul verae: Voluntas vult hoc, Voluntas non vult hoc, et sic contradictoria erunt simul vera.

Si dicatur, quod si reducatur ad actum, ita quod haec sit vera:<sup>93</sup> Voluntas pro A instanti non vult hoc, tunc sua opposita erit falsa: Voluntas vult hoc in A instanti, sicut secundum te, quamvis haec modo sit vera: Petrus salvabitur, si tamen ponatur, quod Petrus damnetur, haec tunc est vera: Deus non vult Petro beatitudinem<sup>94</sup> — contra: Omnis propositio mere<sup>95</sup> de praesenti, si sit vera, habet aliquam de praeterito necessarium; sed haec: Voluntas vult hoc in A instanti, est vera per positionem et est mere de praesenti; igitur haec erit semper<sup>96</sup>

81. et.../om. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; videlicet E.

82. quia add. EV; quod add. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

83. in eodem.../om. P; pro seq. et EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

84. imaginetur B.

85. nullum (?) P.

86. oppositum PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V; pro seq. contingere P; contingit P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; contingenter vellet istud add. V; vellet ita add. E.

87. ita quod/om. B (E transp.) PP<sub>3</sub>; et ita P<sub>4</sub>.

88. om. V.

89. arguitur sic add. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; primo sic add. V.

90. om. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

91. per A instans BE.

92. respectu.../om. BEPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

93. sit vera/om. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

94. Petrum beatificare V; post seq. arguitur add. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

95. vera V.

96. om. V.

## [CUESTION TERCERA O DUDA TERCERA]

A Duda tercera: ¿Cómo puede salvarse la contingencia de la voluntad creada y de la increada al causar algo "ad extra", si la voluntad como anterior naturalmente una vez causado el acto, puede en el mismo instante causar otro acto opuesto a él, o si puede en un momento posterior causar un acto opuesto o cesar en el acto causado?

Escoto sostiene que en la voluntad creada hay una doble potencia con relación a los actos opuestos: una manifiesta, que corresponde a los objetos opuestos o a los actos opuestos en los que se da sucesión, de suerte que puede querer algo en el instante A, y no quererlo o rechazarlo en el instante B; la otra es la potencia no manifiesta que corresponde a los opuestos en los que no se da sucesión. Se imagina que en un mismo instante de tiempo hay varios instantes naturales y entonces si existiera actualmente una voluntad creada y se mantuviera sólo por un instante, al querer entonces algún objeto lo querría contingentemente, porque la misma voluntad como anterior naturalmente en esta volición tiene poder con respecto al acto opuesto para el instante mismo en que se pone aquel acto, de suerte que puede no quererlo para aquel instante; y por ello esta potencia se llama no manifiesta, porque se refiere a los actos opuestos simultáneos sin que en ellos se dé sucesión.

B Se objeta a esta opinión: La potencia que ningún poder puede reducir a acto, no es potencia real ni ha de ser puesta realmente; la aludida potencia no manifiesta, es de esa naturaleza, luego, etc. Se prueba la menor: pues si fuera potencia real sería verdadera la siguiente proposición para el instante A: La voluntad quiere esto; pero según tu tesis en el mismo instante puede ser puesta en acto respecto del no querer; se sigue, pues, que en el mismo instante serían simultáneamente verdaderas estas proposiciones: La voluntad quiere esto, La voluntad no quiere esto, y las contradictorias serían simultáneamente verdaderas.

Dado caso que se diga, que si es puesta en acto, de tal forma que sea verdadera esta proposición: La voluntad no quiere esto en el instante A, resultará que su opuesta es falsa: La voluntad quiere esto en el instante A, ya que según tu tesis aunque actualmente sea verdadera esta proposición: Pedro se salvará, si se supone, no obstante, que Pedro se condena, resultará verdadera esta otra: Dios no quiere dar la gloria a Pedro —se opone: Toda proposición meramente de presente, si es verdadera contiene otra necesaria de pretérito; pero esta proposición: La voluntad quiere esto en el momento A, es verdadera porque se pone y es meramente de presente; luego pos-

postea necessaria: Voluntas voluit<sup>97</sup> hoc in A instanti; igitur post A instans ista non potest esse vera: Voluntas non voluit hoc in A instanti. Confirmatur: Si post A haec semper<sup>98</sup> fuit necessaria: Voluntas voluit<sup>99</sup> hoc pro A instanti, igitur post A<sup>100</sup> sua opposita semper fuit impossibilis; et ultra igitur post A semper fuit et erit verum dicere, quod haec propositio non potuit<sup>1</sup> esse vera in A: Voluntas non vult hoc oppositum, quia tunc sua opposita fuit vera, haec scilicet:<sup>2</sup> Voluntas voluit<sup>3</sup> hoc pro A<sup>4</sup> instanti.

## C

Responsio igitur consistit in hoc, quia<sup>5</sup> si voluntas vult hoc in A,<sup>6</sup> post A erit semper haec necessaria: Voluntas voluit<sup>7</sup> hoc in A,<sup>8</sup> et tunc si sua potentia non manifesta posset<sup>9</sup> reduci ad actum in A instanti, vel<sup>10</sup> contradictoria erunt simul vera post A instans, vel<sup>11</sup> post A illa propositio quae est necessaria de praeterito, quia<sup>12</sup> habuit aliquam mere de praesenti veram, erit<sup>13</sup> falsa, quia sua opposita erit vera. Nec valet ista instantia, quando dicitur:<sup>14</sup> Haec modo est vera: Petrus<sup>15</sup> salvabitur, quia illud est futurum contingens, et in talibus non habet<sup>16</sup> praedicta propositio veritatem, quia<sup>17</sup> omnis propositio de praesenti, etc.<sup>18</sup>

Sed dicis: Angelus secundum te in primo instanti suae creationis potest peccare; tunc sic: Numquam peccat aliquis nisi pro illo instanti, pro quo peccans habet actum sum in potestate sua, ita quod potest pro eodem instanti actum illum non elicere; quia da oppositum, quod non posset<sup>19</sup> illum actum pro illo instanti non elicere, cum "non possibile non" aequipolleat "necesse esse," sequitur, quod in illo instanti necessario elicit actum illum, et sic non peccat.

Respondeo: Hoc supposito dico, quod habet actum in potestate sua, quia potest cessare in alio<sup>20</sup> instanti ita quod pro uno instanti est haec vera: Voluntas vult, et pro alio instanti haec est vera: Voluntas non vult. Et dico, quod potest illum actum non elicere in A instanti, quia A corrupto est haec vera: Voluntas illum actum potest non elicere in A, quia potest post A<sup>21</sup> cessare ab omni actu et A est tunc corruptum et haec tunc est vera: Voluntas non elicit illum actum in A.

- |                                                               |                                                |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 97. et in seq. vult V.                                        | 10. tunc PP <sub>3</sub> P <sub>4</sub> .      |
| 98. om. V.                                                    | 11. et E.                                      |
| 99. vult V.                                                   | 12. om. V.                                     |
| 100. Confirmatur.../om. PP <sub>3</sub> P <sub>4</sub> .      | 13. est V.                                     |
| 1. possit B.                                                  | 14. quando dicitur/om. V; post                 |
| 2. voluntas fuit vera et haec scilicet                        | "haec" non add. E.                             |
| add. B.                                                       | 15. modo add. BE.                              |
| 3. vult V; noluit P <sub>3</sub> P <sub>4</sub> .             | 16. potest habere V.                           |
| 4. per A B; in A PP <sub>3</sub> P <sub>4</sub> ; seq. om. B. | 17. quod E; om. V.                             |
| 5. quod PP <sub>3</sub> P <sub>4</sub> V.                     | 18. Nec.../om. P <sub>3</sub> P <sub>4</sub> . |
| 6. igitur add. EP <sub>3</sub> P <sub>4</sub> .               | 19. potest V.                                  |
| 7. vult V.                                                    | 20. aliquo B.                                  |
| 8. instanti add. PP <sub>3</sub> P <sub>4</sub> V.            | 21. postea V; supra pro "quia"                 |
| 9. potest V.                                                  | et E.                                          |